
 

 

COMUNE DI LEINI 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________ 

 
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 
 

    N.64 DEL 24/11/2021  

 
OGGETTO: REGOLAMENTO DELLA CONSULTA GIOVANILE DEL COMUNE DI 

LEINI 

 - APPROVAZIONE           
 
 

L’anno duemilaventuno addì ventiquattro del mese di novembre alle ore diciotto e minuti zero 

convocato dal Presidente del Consiglio Comunale, con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, è riunito 

il Consiglio Comunale in Sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, in modalità 

telematica, mediante utilizzo della piattaforma GoToMeeting, nelle persone dei Sigg.ri: 

 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

    

CHIABOTTO Elisa - Presidente Sì LEONE Gabriella Augusta Maria - Consigliere Sì 

PITTALIS Renato - Sindaco Sì LEONE Pierluigi - Consigliere Sì 

NAVILLI Ezio - Consigliere Sì MACARIO BAN Alice Anna - Consigliere Giust. 

PONZIO Barbara - Consigliere Sì FACCILONGO Francesco - Consigliere Sì 

MASSASSO Alberto - Consigliere Sì MUSOLINO Giuseppe - Consigliere Sì 

CORIASSO Claudio - Consigliere Sì ROSSIN Andrea - Consigliere Sì 

FORNAS Michela - Consigliere Sì   

CAMELLINO Roberto - Consigliere Sì   

TEMPO Daniele - Consigliere Sì   

STEVANO Stefania - Consigliere Sì   

MARCHISIO Flavio - Consigliere Sì   

    

 

PRESENTI: 16  ASSENTI: 1 

 

Sono presenti senza diritto di voto i seguenti assessori: 

 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

    

BRUNO Cristina - Vice Sindaco Sì CHIABRANDO Marco Giuseppe - Assessore Sì 

CAUDANA Mauro - Assessore Sì MASI Carmela - Assessore Sì 

LUETTO Dario - Assessore Sì   

    

 



Assume la presidenza la Signora CHIABOTTO Elisa - Presidente del Consiglio. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Verneau, dott.ssa Diana. 

 

************************* 

 

Si dà atto che nella Sala Riunioni dell’Ufficio Tecnico Comunale, sito in Via Ricciolio n. 39, 

applicando le norme di contenimento epidemiologico (Distanziamento e mascherine), sono presenti i 

Sigg.ri: 

- Elisa CHIABOTTO – Presidente del Consiglio Comunale; 

- Diana VERNEAU – Segretario Generale; 

- Andrea ROSSIN - Consigliere Comunale; 

- personale comunale a supporto: Patrizia AZZOLINA, Roberta VITALE, Linda 

ZARANTONELLO e, per gli aspetti informatici, Stefano CHIAPPERO. 

 

La seduta streaming è visibile sulla pagina istituzionale Facebook del Comune di Leini. 



 

OGGETTO: REGOLAMENTO DELLA CONSULTA GIOVANILE DEL COMUNE DI LEINI 

 - APPROVAZIONE           

Delibera n.64 del 24/11/2021 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

 

A relazione dell’Assessore alle Politiche Sociali e di assistenza alla persona - Politiche del Lavoro e 

della occupazione – Politiche Giovanili, Carmela MASI e del Consigliere delegato Daniele TEMPO  

 

 

PREMESSO che le politiche giovanili sono considerate un impegno costante, d’ascolto e di dialogo 

verso i giovani, invitati a partecipare e ad essere cittadini “attivi”, mettendo a disposizione mezzi, 

luoghi e condizioni a sostegno di iniziative a loro rivolte, per contribuire alla costruzione di una società 

migliore;  

 

CONSIDERATO che per poter rispondere meglio alle esigenze dei giovani è necessario avere piena 

conoscenza delle problematiche esistenti dando l’opportunità agli stessi di esprimere le proprie 

necessità;  

 

CONSIDERATO che, al fine di favorire una maggiore partecipazione dei giovani alla vita della 

società e realizzare iniziative di promozione del benessere giovanile che tengano conto delle loro reali 

necessità, l’Amministrazione comunale ritiene di procedere all’istituzione di una Consulta Giovanile 

quale organo di partecipazione alla vita sociale e politica di Leini e quale organo consultivo del 

Consiglio Comunale al quale presentare proposte e progetti inerenti le tematiche giovanili, 

promuovendo dibattiti sui temi attinenti alla condizione giovanile nei suoi vari aspetti, ricerche ed 

incontri anche su altre e diverse problematiche; 

 

CONSIDERATO che la Consulta è uno strumento di conoscenza e di concertazione della realtà 

giovanile, che all’interno di un sistema a rete, attiva rapporti con istituzioni, scuole, associazioni, 

società sportive, enti e gruppi già esistenti sul territorio e con Consulte di comuni limitrofi e propone la 

realizzazione di progetti, iniziative, ricerche, incontri e dibattiti sui temi attinenti la condizione 

giovanile; 

 

PRESO ATTO che la Consulta Giovanile, a partire dalla sua natura di strumento di collegamento, di 

promozione e di informazione, indirizza il suo operato nell'ambito delle tematiche del mondo 

giovanile, grazie ad attività di informazione, attraverso la realizzazione di strumenti e processi 

informativi, attività di ricerca, progetti ed interventi di approfondimento e attività di orientamento e 

sostegno a progetti, provenienti da enti, associazioni e da persone singole e che, inoltre, opera 

nell'approfondimento delle tematiche legate alla condizione giovanile e nello sviluppo di iniziative, 

attraverso la rete di collaboratori, consulenti, contatti istituzionali di cui è dotata e, soprattutto, il 

coinvolgimento diretto dei ragazzi interessati; 

 



VISTO altresì il Verbale della conferenza dei Capigruppo n. 17 tenutosi in data 15.11.2021 durante il 

quale è stato presentato il regolamento; 

 

RITENUTO quindi di istituire la suddetta Consulta Giovanile del Comune di Leini;  

 

RILEVATA l’opportunità di dotare la Consulta di un proprio regolamento che ne disciplini 

l’istituzione ed il funzionamento;  

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";  

 

VISTA la legge Regionale n. 16 del 13.02.1995 "Coordinamento e sostegno delle attività a favore dei 

giovani";  

 

VISTO il “Regolamento della Consulta Giovanile del Comune di Leini”, allegato alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale;  

 

VISTO il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 in ordine 

alla sola regolarità tecnica espresso dal responsabile del Settore interessato alla presente allegato; 

 

UDITI gli interventi dei Consiglieri Comunali Pierluigi LEONE, Francesco FACCILONGO, Daniele 

TEMPO, Gabriella Augusta Maria LEONE, Ezio NAVILLI, Claudio CORIASSO, oltre che del 

Sindaco Renato PITTALIS e dell’Assessore Carmela MASI, che hanno preso parte al dibattito, tutti 

riportati nel file audio-video della seduta del 24.11.2021, depositato e custodito in segreteria ai sensi 

dell’art. 58 del Regolamento del funzionamento del Consiglio Comunale; 

 

A questo punto il Presidente, in conformità alle “linee guida”, pone in votazione la presente 

deliberazione, mediante appello nominale effettuato dal Segretario Generale e a richiesta del 

Presidente del Consiglio confermato dagli scrutatori (Barbara PONZIO, Daniele TEMPO e Pierluigi 

LEONE) che dà il seguente risultato: 

 

Presenti n. 16 

Favorevoli n. 12 

Contrari n. // 

Astenuti n. 4 (Gabriella LEONE, Pierluigi LEONE, Francesco FACCILONGO e 

Giuseppe MUSOLINO) 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE la narrativa e, per l’effetto: 

 

1. DI ISTITUIRE la Consulta Giovanile del Comune di Leini , quale organo consultivo e 

propositivo permanente del Consiglio Comunale;  



 

2. DI APPROVARE il “Regolamento della Consulta Giovanile del Comune di Leini” nel 

testo che si compone di n. 20 articoli, allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale;  

 

3. DI DARE ATTO che sarà data massima pubblicità al presente Regolamento anche tramite 

pubblicazione sul Sito internet del Comune; 

 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 60 comma 2 del vigente Statuto Comunale, “i 

Regolamenti comunali entrano in vigore dopo la pubblicazione all’Albo Pretorio per la 

durata di giorni 15 dopo che la deliberazione di adozione è divenuta esecutiva, ai sensi 

dell’art.10 del R.D. 16.3.1942 N.262”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pr. CONSIGLIO COMUNALE N.58 DEL 15/11/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Firmato digitalmente 

 CHIABOTTO Elisa 

 

. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 

 VERNEAU Dott.ssa Diana 

 

 

 

 


